
 
                                           CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 

 
D.M. CERI n. 1400/002 

 

IL CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 
 
VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento di 

esecuzione del 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO  il D.P.R. del 5 gennaio 1967, n. 18; 
VISTO il D.lgs. del 7 agosto 1997, n. 279; 
VISTO il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e di finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge dell’11 agosto 2014, n. 125; 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95, 

recante norme sulla “riorganizzazione del Ministero degli affari 
esteri, come da ultimo modificato dal decreto del Presidente della 
Repubblica del 3 settembre 2025, n. 160; 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale n. 1202/3408 del 18 novembre 2025, che disciplina le 
articolazioni interne delle strutture di primo livello 
dell’Amministrazione centrale, alla luce delle modifiche introdotte 
dal decreto del Presidente della Repubblica del 3 settembre 2025, n. 
160, sopra citato; 

VISTA la circolare MAECI n. 1 del 1° gennaio 2026 riguardante il dettaglio 
delle competenze delle unità e degli uffici; 

VISTA la legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2026-2028”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 
2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2025, 
supplemento ordinario n. 43, con il quale è stata effettuata la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2026 e per il 
triennio 2026-2028; 

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione del 
Ministro per l’anno 2026, n. 2336 dell’8 gennaio 2026, in corso di 
registrazione presso la Corte dei Conti; 

VISTO il decreto n. 5216/1 BIS del 13 gennaio 2026 con il quale l’On.  
Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha 
assegnato le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari dei 
centri di responsabilità per l’esercizio finanziario 2026; 

VISTO il D.P.R. n. 5112/37 del 30 settembre 2022, registrato presso la Corte 
dei conti in data 11 novembre 2022, Reg. 2826, con il quale il Min. 
Plen. Bruno Antonio Pasquino, viene nominato Capo del 
Cerimoniale Diplomatico della Repubblica; 

 



 
 
 
CONSIDERATA la necessità di attribuire le risorse finanziarie, umane e strumentali 

alla responsabilità e alla gestione dei titolari dei centri di 
responsabilità come individuati dal D.P.R. 95/2010 e successive 
modificazioni; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

I capitoli di spesa di questo Cerimoniale Diplomatico della Repubblica (suddivisi per Piani 
Gestionali) sono gestiti secondo il seguente prospetto: 
 
 

Dotazione delle risorse finanziarie gestite dal Cdr 3 – Anno 2026 

Capitolo P. G. Responsabile 

1174 1-2-4-8 Vice Capo del CdR 3 – Funzionario Delegato e, in 
sostituzione del Funzionario Delegato, Capo Segreteria 
di questo Cerimoniale Diplomatico 

 
 
Sono altresì individuate le risorse umane e la loro ripartizione tra le unità e gli uffici di 
questo centro di responsabilità secondo l’allegato prospetto che fa parte integrante del 
presente decreto. 
Con riferimento alle risorse strumentali, si rinvia a quanto risultante dai registri e dalle 
scritture inventariali agli atti di questa amministrazione. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio. 
 

 

Il Capo del Cerimoniale Diplomatico 
              Bruno Antonio Pasquino  

 



 Dotazioni minime di personale a disposizione del CdR 3 – Anno 
2026 (al 13/01/26) 

         

 DIPLOMATICI DIRIGENTI FUNZIONARI ASSISTENTI OPERATORI COMANDATI NO 
RUOLO 

TOTALI 
UFFICIO 

Cerimoniale 7 0 0 0 0 0 0 7 
         
Task force 
Mi-Co 2026 

1 0 8 8 0 0 0 17 

         
Ceri – 
Segreteria 

3 0 11 24 1 1 1 (*) 41 

         
Ceri – 
Ufficio I 

2 0 6 7 0 1 4 (**) 20 

         
Ceri – 
Ufficio II 

2 0 14 9 0 0 3 (***)  28 

         
Ceri – 
Ufficio III 

4 0 2 7 0 1 0 14 

         
Ceri – 
Ufficio IV 

1 0 1 1 0 0 0 3 

TOTALI 20 0 42 56 1 3 (****) 8 130 

 

(*) Personale della G. di F. della Segreteria distaccato 

(**) Personale G. di F. dell’Ufficio I distaccato 

(***) Personale C.C. dell’Ufficio II 

(****) Comandati 

 


		2026-01-21T11:38:27+0100




